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ΓΕΝ. ΓΡΑΜ. ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛ. ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ: Α΄ 

Πληροφορίες: Β.Γιοβά, Θ.Σαφαρής  

Ταχ. Δ/νση     : Καρ. Σερβίας 10 

Τ.Κ.                : 101 84 

Τηλέφωνο      : 210 3375317-8 

FAX               :  210 3375001 

                                                                                                                                                            

ΘΕΜΑ: Φορολογική αντιμετώπιση των παροχών, επιδοτήσεων και λοιπών παρεμφερών 

ποσών που χορηγούνται από τον ΟΑΕΔ.  

              Οδηγίες για την ορθή αναγραφή τους στην δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων (έντυπο Ε1).               

 

         Μετά από πληθώρα ερωτημάτων που έχουν τεθεί στην υπηρεσία μας και λαμβάνοντας 

υπόψη τις διευκρινίσεις του Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού για το 

παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Α. Τα επιδόματα ανεργίας που καταβάλλονται στους δικαιούχους, εφόσον το άθροισμα των 

λοιπών εισοδημάτων του άνεργου δεν υπερβαίνει ετησίως τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ, 

είναι εισόδημα που απαλλάσσεται από το φόρο και δηλώνεται στους κωδικούς 661-662, για 

τον υπόχρεο και την σύζυγο αντίστοιχα, του έντυπου της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

(Ε1). Επιδόματα - βοηθήματα ανεργίας είναι τα εξής: 

1.Επίδομα τακτικής ανεργίας 

2.Επίδομα μακροχρόνια ανέργων 

3.Ειδικό εποχικό βοήθημα 

4.Ειδικό βοήθημα μετά τη λήξη επιδόματος ανεργίας 

5.Ειδικό βοήθημα μετά από τρίμηνη παραμονή στο μητρώο του ΟΑΕΔ, που λαμβάνουν οι επί 

τρεις μήνες άνεργοι, όταν δεν συγκεντρώνουν τις προϋποθέσεις τακτικής επιδότησης. 



6.Ειδικό βοήθημα αποφυλακισμένων, το οποίο λαμβάνουν όσοι εξέτισαν ποινή στερητική της 

ελευθερίας τους. 

7.Επιδότηση νεοεισερχόμενων στην αγορά εργασίας - ΕΣΠΑ. 

8.Βοήθημα αυτοτελώς και ανεξαρτήτως απασχολουμένων, το οποίο λαμβάνουν οι 

αυτοαπασχολούμενοι που αποδεδειγμένα διέκοψαν το επάγγελμά τους.  

Β.  Τα ποσά που καταβάλλονται στους δικαιούχους λόγω απώλειας του εισοδήματός τους και 

αντί του μισθού που θα κατέβαλαν οι εργοδότες τους ή τους δίδονται ως αμοιβή για παροχή 

εργασίας, χαρακτηρίζονται ως κανονικές αποδοχές και θα εμφανίζονται προσυμπληρωμένα 

στους κωδ.301-302 για υπόχρεο-σύζυγο αντίστοιχα, αν ο φορέας έχει αποστείλει ηλεκτρονικό 

αρχείο βάσει της Απόφασης ΓΓΔΕ - ΠΟΛ. 1051/2015, ή  θα συμπληρώνεται από τους 

υπόχρεους στους κωδικούς 343-344 αν δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση. Τέτοια ποσά 

είναι: 

1.Παροχές λόγω αφερεγγυότητας του εργοδότη, που είναι η πληρωμή μέρους ανεξόφλητων 

αποδοχών, όταν οι εργοδότες περιέλθουν σε κατάσταση παύσεως εργασιών ή αναστολής 

πληρωμών, ή έχουν κηρυχτεί σε πτώχευση, ή έχουν τεθεί σε εκκαθάριση.    

2.Επίδομα διαθεσιμότητας, το οποίο είναι το 10% του μέσου όρου των τακτικών αποδοχών 

των δύο τελευταίων μηνών υπό καθεστώς πλήρους απασχόλησης, όταν ο εργοδότης θέσει 

τους εργαζόμενους σε διαθεσιμότητα. 

3.Αποδοχές ωφελούμενων Προγραμμάτων Κοινωφελούς εργασίας, οι οποίες δίδονται έναντι 

παρασχεθείσας εργασίας. 

Γ. 1.  Η Ειδική Παροχή Προστασίας της Μητρότητας, η οποία καταβάλλεται από τον ΟΑΕΔ 

κατά το διάστημα που οι ασφαλισμένες στο ΙΚΑ μητέρες έχουν λάβει 6 μήνες άδεια μετά από 

συμφωνία με τον εργοδότη τους, βάσει της γνωμοδότησης ΝΣΚ 278/2012, αποτελεί εισόδημα 

απαλλασσόμενο από το φόρο. Τα καταβληθέντα ποσά είτε εμφανίζονται προσυμπληρωμένα 

στους κωδ.619-620 για την υπόχρεη ή την σύζυγο αν ο φορέας έχει αποστείλει ηλεκτρονικό 

αρχείο βάσει της Απόφασης ΓΓΔΕ- ΠΟΛ 1051/2015, είτε θα συμπληρώνονται από την 

υπόχρεη ή την σύζυγο στους κωδικούς 659-660 αν δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση.  

2. Η Συμπληρωματική Παροχή  Μητρότητας, καταβάλλεται από τον ΟΑΕΔ σε ασφαλισμένες 

του ΙΚΑ αντί της μαιευτικής περίθαλψης, ως συμπληρωματική παροχή αυτής που χορηγείται 

από το ΙΚΑ ως επίδομα κυοφορίας και λοχείας. Με βάση την γνωμοδότηση του ΝΣΚ 

375/2009 το επίδομα που δίδεται από το ΙΚΑ δυνάμει του άρθρου 39 του ν. 1846/1951, 

χορηγείται για κάλυψη δαπανών και δεν είναι εισόδημα. Κατ΄ ανάλογη εφαρμογή, η παροχή 

που καταβάλλεται από τον ΟΑΕΔ ως συμπλήρωμα της περίπτωσης αυτής, δεν αποτελεί 



εισόδημα, δεν καλύπτει αντικειμενικές δαπάνες και συνεπώς δεν συμπληρώνεται στη 

δήλωση, επειδή καταβάλλεται εφάπαξ και η πηγή προέλευσής της εξαντλείται με τον τοκετό. 

       Επομένως, δεν συμπεριλαμβάνονται στις αμοιβές για τις οποίες υπάρχει υποχρέωση 

υποβολής αρχείου βεβαιώσεων με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 

διαδικτύου (ΠΟΛ. 1051/19.02.2015).  

Δ.    Τέλος, υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την περίπτωση Θδ΄ του άρθρου 138 του ν. 

4052/2012 (ΦΕΚ 41 Α΄/ 01-03-2012), οι άνεργοι του ΕΤΑΠ – ΜΜΕ και του ΓΕΝΕ 

εξομοιώνονται φορολογικά με τους άνεργους του ΟΑΕΔ. 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                                    Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ                            ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

         ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                        ΑΙΚ. ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ 

               

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

1. ΟΑΕΔ - Εθν. Αντιστάσεως 8, ΑΛΙΜΟΣ 17456   

2. Δ.ΗΛΕ.Δ.  Γ.Γ.Δ.Ε. 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ: 

1. Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

2. ΟΛΕΣ ΟΙ Δ.Ο.Υ. (με e- mail) 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γρ. κας Αναπληρώτριας Υπουργού 

2. Γρ. κας Γενικής Γραμματέως 

3. Γρ. κου Γενικού Δ/ντή Φορολ. Διοίκησης 

4. Γρ. Δ/ντή Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας 

5. ΔΕΑΦ – Τμήμα Α΄ - Φάκελος Τεκμηρίωσης  


